
27年国調 24,468人
人　口 22年国調 25,697人 27年国調 22年国調 面積（ｋ㎡） 268.24

増減率 △ 4.8％ 第1次 583 517 32 2075
H29.3.31 24,127人 構成比 5.1% 4.5% 人口密度（人） 91 島根県 江津市
H28.3.31 24,474人 第2次 2,855 2,982
増減率 △ 1.4％ 構成比 25.1% 26.0%

第3次 7,923 7,979 歳入総額
経常一般 構成比 69.8% 69.5% 新　産 × 歳出総額
財源等 工　特 × 歳入歳出差引額

地　方　税 2,808,331 16.5 2,808,331 32.5 低開発 ○ 翌年度に繰越すべき財源

地方譲与税 142,249 0.8 142,249 1.7 収入済額 構成比（％） 超過課税分 産　炭 × 実質収支
利子割交付金 3,983 0.0 3,983 0.0 普　通　税 2,801,174 99.7 171,841 山　振 ○ 単年度収支
配当割交付金 6,153 0.0 6,153 0.1 　法定普通税 2,801,174 99.7 171,841 過　疎 ○ 積立金
株式譲渡所得割交付金 4,018 0.0 4,018 0.0 　　市町村民税 1,070,190 38.1 33,605 首　都 × 繰上償還額
地方消費税交付金 404,355 2.4 404,355 4.7 　　　　個人均等割 46,221 1.7 近　畿 × 積立金取崩額
ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 0.0 0.0 　　　　所得割 842,674 30.0 中　部 × 実質単年度収支
特別地方消費税交付金 0.0 0.0 　　　　法人均等割 70,887 2.5 11,736 市町村圏 ×
自動車取得税交付金 16,727 0.1 16,727 0.2 　　　　法人税割 110,408 3.9 21,869 財政再建 ×
地方特例交付金 9,002 0.1 9,002 0.1 　　固定資産税 1,506,559 53.7 138,236 指数表選定 ○
地方交付税 6,340,326 37.3 5,195,967 60.2 　　　うち純固定資産税 1,431,563 51.0 138,236 財源超過 × 一般職員 236

うち普通交付税 5,195,967 30.6 5,195,967 60.2 　　軽自動車税 68,669 2.4 　　うち技能労務員 1
うち特別交付税 1,144,359 6.7 0.0 　　市町村たばこ税 155,756 5.5 教育公務員 6

（一般財源計） (9,735,144) (57.2) (8,590,785) (99.5) 　　鉱産税 0.0 消防職員
交通安全対策特別交付金 2,415 0.0 2,415 0.0 　　特別土地保有税 0.0 臨時職員
分担金・負担金 172,139 1.0 0.0 　法定外普通税 0.0 合　計 242
使　用　料 208,844 1.2 28,699 0.3 目　的　税 7,157 0.3 0
手　数　料 74,541 0.4 0.0 　法定目的税 7,157 0.3 0
国庫支出金 2,188,065 12.9 0.0 　　入湯税 7,157 0.3 定数
国有提供交付金 0 0.0 0.0 　　事業所税 0.0 議員公務災害 × × 市区町村長 1
都道府県支出金 991,546 5.8 0.0 　　都市計画税 0.0 非常勤公務災害 × ○ 副市町村長 1
財産収入 81,787 0.5 10,258 0.1 　　水利地益税等 0.0 退職手当 ○ × 教育長 1
寄　附　金 97,789 0.6 0.0 　法定外目的税 0.0 事務機共同 × ○ 議会議長 1
繰　入　金 211,148 1.2 0.0 旧法による税 0.0 税務事務 × × 議会副議長 1
繰　越　金 694,938 4.1 0.0 　合　計 2,808,331 100.0 171,841 老人福祉 × × 議会議員 14
諸　収　入 371,359 2.2 30 0.0 伝染病 × ○
地　方　債 2,192,882 12.9 0.0

うち減税補てん債 0.0 0.0 基準財政収入額
うち臨時財政対策債 410,582 2.4 0.0 基準財政需要額

歳　入　合　計 17,022,597 100.0 8,632,187 100.0 標準税収入額等
標準財政規模
財政力指数

充当一般 経常経費充当 経常収支 決算額 実質収支比率（％）
財源等 一般財源等 比率（％） （Ａ） 経常一般財源等比率（％）

人　件　費 2,353,774 14.3 2,056,498 1,963,421 21.7 議　会　費 122,864 0.7 公債費負担比率（％）
うち職員給 1,386,798 8.4 1,194,394 1,167,979 12.9 総　務　費 2,828,713 17.1 581,068

扶　助　費 2,906,624 17.6 971,725 962,802 10.6 民　生　費 5,210,786 31.5 41,465 実質公債費比率（％）
公　債　費 2,228,668 13.5 2,125,626 2,107,916 23.3 衛　生　費 1,472,059 8.9 239,455 実質赤字比率（％）

内 元利償還金 2,228,655 13.5 2,125,613 2,107,903 23.3 労　働　費 14,606 0.1 連結実質赤字比率（％）
訳 一時借入金利子 13 0.0 13 13 0.0 農林水産業費 515,242 3.1 109,526 将来負担比率（％）

（義務的経費計） (7,489,066) (45.4) (5,153,849) (5,034,139) (55.7) 商　工　費 386,862 2.3 95,493 資金不足比率（％）＜公営企業＞

物　件　費 1,764,503 10.7 1,142,382 888,078 9.8 土　木　費 1,594,417 9.7 758,705 財　調
維持補修費 279,524 1.7 204,931 192,004 2.1 消　防　費 590,141 3.6 13,124 減　債
補助費等 1,924,042 11.6 1,632,784 936,352 10.4 教　育　費 900,038 5.4 39,041 特定目的

うち一部事務組合負担金 784,216 4.7 782,527 778,174 8.6 災害復旧費 654,767 4.0 地方債現在高（千円）
繰　出　金 1,873,249 11.3 1,678,547 1,486,303 16.4 公　債　費 2,228,668 13.5 　うち政府資金（千円）
積　立　金 627,123 3.8 520,454 0.0 諸支出金 0.0 物件等購入
投資・出資・貸付金 32,466 0.2 0.0 前年度繰上充用金 0.0 保証・補償
前年度繰上充用金 0.0 経常経費充当一般財源計（千円） 歳　出　合　計 16,519,163 100.0 1,877,877 その他
投資的経費 2,529,190 15.3 128,443 合　計 1,965,971 実質収支（千円） 実質的なもの

うち人件費 33,696 0.2 10,270 経　常　収　支　比　率　（％） 下水道 431,025 再差引収支（千円） 収益事業収入（千円）
内 普通建設事業費 1,877,877 11.4 96,445 94.4 98.9 簡易水道 156,119 国民健康保険 加入世帯数（世帯） 土地開発基金現在高（千円）

　　うち補助 1,073,897 6.5 11,859 上水道 39,267 事業会計の状況 被保険者数（人） 99.4 98.1 99.3 97.4
　　うち単独 769,171 4.7 75,877 国民健康保険 275,697 被保険者1人当たり 99.4 98.3 99.4 97.8

訳 災害復旧事業費 651,313 3.9 31,998 歳入一般財源等（千円） 介護保険 554,303 　　保険料収入額(千円) 99.3 97.6 99.2 96.6
失業対策事業費 0.0 老人保健・後期高齢 509,560 　　国庫支出金（千円）

歳　出　合　計 16,519,163 100.0 10,461,390 臨時一財2,332,637 経常一財8,632,187 その他 　　保険給付費（千円）

適用開始年月日 １人当平均報酬月額（百円）

H24.4.1

3,530
4,959

3,120

H28.4.1
ごみ処理
火葬場
常備消防
小学校
中学校

H28.4.1
H28.4.1

H24.4.1
H24.4.1

その他

構成比（％）

指定団体等
の指定状況

区分　（単位：千円）

収
支
状
況

一
般
職
員
等

一部事務組合加入の状況 特別職等（人）

（Ａ）のうち

し尿処理

8,536,876

産業構造（単位：人・％）
区　分

市町村税の状況（単位：千円・％）
区　分

構成比（％）

性質別歳出の状況（単位：千円・％）

区　分 決算額 構成比（％）

平　成　2　8　年　度

決　　算　　状　　況

歳入の状況（単位：千円・％）

区　分 決算額 構成比（％）

住民基本
台帳人口

10,964,824

（減税補てん債及び臨
時財政対策債除く）

（Ａ）の充当
一般財源等

606,848
35,452

122,864
1,861,931

普通建設事業

公
営
企
業
等
へ
の
繰
出

（
単
位
・
千
円

）

平成27年度

12,182
355,634
207,763

2,769,017
1,103,020

平成28年度
2,568,745

区　分（単位：千円・％）

目的別歳出の状況（単位：千円・％）

区　分

103
151

77,819

2,125,626

3,397
4,995

健全化判断比率

都道府県名 団体名

449

10,461,390

559,923
701,130

134,550

区　分 職員数（人）

純固定資産税

市町村類型

地方交付税種地

17,022,597
16,519,163

503,434
126,565
376,869

△ 109,978

平成28年度 平成27年度

82
17,710

486,847
△ 27,847

80

17,875,893
17,180,955

694,938
208,091

Ⅰ　-　１

Ⅱ　-　2

給料月額（百円） １人当平均給料月額（百円）

△ 92,186 △ 27,767

3,129
-

3,074

3,123

738,393
-

17,472

755,865

6,826
5,728

2,419,302
7,436,284

2,940

3,039,556
8,937,129

0.33
4.3

7,567,367
3,239,454
8,846,003

0.33
5.4

97.9
18.3

- -

- -
-

97.6

12,058,096
22,436,860
12,075,971

-

-

19.4

13.4 13.9

-

22,596,266

456,265
-

-
163,751

-
395,944

456,396

396,088

積立金
現在高
（千円）

1,339,698
2,857,771

634,543634,625

126.1 140.2

1,675,715
2,937,646

債務負担行
為額（支出
予定額）
（千円）

 
　
計

 
現
　
年

徴
収
率

市町村民税

合　計

-

124,853

(%) 


