平成28年度			27年国調	24,468人	産業構造(単位:人・%)					松光片压	3 <i>b</i> 7	団体名			
		人口	22年国調	25,697人	区 分	27年国調	22年国調	面積(km²)	268.24	都道府県	卡 名			市町村類型	I - 1
			増減率	△ 4.8%	第1次	583	517			32		2075			
决 算 状	況	住民基本	H29.3.31	24,127人	構成比	5.1%	4.5%	人口密度(人)	91	島根県		江津市		地方交付税種地	Ⅱ - 2
		台帳人口	H28.3.31	24,474人	第2次	2,855	2,982)/// /			
	集まの供知()	ソ ル イ 田 0/)	増減率	△ 1.4%	構成比	25.1%	26.0%		指定団体等			単位:千円)		平成28年度	平成27年度
	歳入の状況(単		経常一般	<u> </u>	第3次 構成比	7,923 69.8%	7,979 69.5%		の指定状況 新産	×	歳入総額 歳出総額			17,022,597 16,519,163	17,875,893 17,180,955
区 分	決算額	構成比(%)	財源等	構成比(%)	1再八儿	09.0%	09.5%			×	歳入歳出え	色] 好		503,434	694,938
 地 方 税	2,808,331	16.5	2,808,331	32.5	市	 町村税の状況(単	位· ← 田 • %)	<u> </u>			翌年度に繰越			126,565	208,091
地方譲与税	142,249	0.8	142,249		区分	収入済額	構成比(%)	超過課税分		× 収	実質収支	2) CX10X		376,869	486,847
利子割交付金	3,983	0.0	3,983		普 通 税	2,801,174	99.7	171,841		U +	単年度収支	Ī		△ 109,978	△ 27,847
配当割交付金	6,153	0.0	6,153	0.1	法定普通税	2,801,174	99.7	171,841	過 疎 (<u>)</u> 支) 状	積立金			82	80
株式譲渡所得割交付金	4,018	0.0	4,018		市町村民税	1,070,190	38.1			× 況	繰上償還額			17,710	
地方消費税交付金	404,355	2.4	404,355		個人均等割	46,221	1.7			×	積立金取崩額				
コ・ルフ場利用税交付金		0.0		0.0	所得割	842,674	30.0			×	実質単年度	医収支		△ 92,186	△ 27,767
特別地方消費税交付金	10.50	0.0		0.0	法人均等割	70,887	2.5			×					
自動車取得税交付金	16,727	0.1	16,727	0.2	法人税割	110,408	3.9			X		心。	数(人)	給料月額(百円)	
地方特例交付金 地方交付税	9,002 6,340,326	0.1 37.3	9,002 5,195,967	0.1 60.2	固定資産税 うち純固定資産税	1,506,559 1,431,563	53.7 51.0) X	区 分 一般職員	11905	236	738,393	3,129
型万父竹祝 うち普通交付税	5,195,967	30.6	5,195,967	60.2	軽自動車税	1,431,563	2.4		以外但地	-	一版極貝		1	- 100,090	- 5,129
うち特別交付税	1,144,359	6.7	0,100,001	0.0	市町村たばこ税	155,756	5.5		1	般	教育公務員		6	17,472	3,074
(一般財源計)	(9,735,144)	(57.2)	(8,590,785)	(99.5)	鉱産税	100,100	0.0		1	職	消防職員		<u> </u>	11,112	0,011
交通安全対策特別交付金	2,415	0.0	2,415		特別土地保有税	1	0.0		1	員 等	臨時職員				
分担金·負担金	172,139	1.0		0.0	法定外普通税		0.0]	ず	合計		242	755,865	3,123
使 用 料	208,844	1.2	28,699	0.3	目 的 税	7,157	0.3	0							
手 数 料	74,541	0.4		0.0	120 C 11114 DG	7,157	0.3	0)						
国庫支出金	2,188,065	12.9		0.0	7 1774 17 4	7,157	0.3		111 4 4541	組合加入の計		特別職等()	人) 定数		
国有提供交付金	0	0.0		0.0			0.0		1042 (1 1042 4)	× し尿処理		市区町村長	1	H28.4.1	6,826
都道府県支出金	991,546	5.8	10.050	0.0	HII-FI III De		0.0			× ごみ処理		副市町村長	1	H28.4.1	5,728
財産収入 寄 附 金	81,787 97,789	0.5 0.6	10,258	0.1	水利地益税等 法定外目的税		0.0					教育長 議会議長	1	H28.4.1 H24.4.1	4,959 3,530
操入金	211,148	1.2			旧法による税		0.0			× 小学校	y V	議会副議長	1	H24.4.1	3,120
操越金	694,938	4.1		0.0		2,808,331	100.0			x 中学校	X	議会議員	14	H24.4.1	2,940
諸収入	371,359	2.2	30		Ц Н	2,000,001	100.0	111,011		× その他		MX A MX A	11	1101111	2,010
地方債	2,192,882	12.9		0.0					1212/13		X	分(単位:千	円•%)	平成28年度	平成27年度
うち減税補てん債		0.0		0.0							基準	財政収入額		2,568,745	2,419,302
うち臨時財政対策債	410,582	2.4		0.0								財政需要額		7,567,367	7,436,284
歳 入 合 計	17,022,597	100.0	8,632,187	100.0								税収入額等		3,239,454	
	DI SSERIE		✓ EL 0/)				e // earle a	Landon ()VIII.				財政規模		8,846,003	8,937,129
	性質別蔵	出の状況(単位:千円・%)		の 45 の 曲 1 リ	6 ∇ 24 15 +	♥ Abo (III →		出の状況(単位: ⁻		(A) (D)	財政力:			0.33	
区 分	決算額	構成比(%)	充当一般 財源等	経常経費充当 一般財源等	経常収支 比率(%)	区 分	決算額 (A)	構成比(%)	(A)のうち 普通建設事業	(A)の 一般財		収支比率(%) -般財源等比率	: (0/_)	4.3 97.6	5.4 97.9
 人 件 費	2,353,774	14.3	2,056,498			: 費	122,864	0.7				費負担比率(%		19.4	
うち職員給	1,386,798		1,194,394				2,828,713				51,931	英 英 三 九 十 ()		化判断比率	10.0
扶 助 費	2,906,624	17.6					5,210,786					公債費比率(%		13.4	13.9
公 債 費	2,228,668	13.5	2,125,626				1,472,059				1,103,020 実質赤字比率(%)			_	
内 元利償還金	2,228,655	13.5	2,125,613		23.3 労 働	力費	14,606	0.1		1	2,182 連結	実質赤字比率	(%)	_	_
訳 一時借入金利子	13	0.0	13		,, , , , ,		515,242					負担比率(%)		126.1	140.2
(義務的経費計)	(7,489,066)	(45.4)	(5,153,849)	(5,034,139)	(55.7) 商 工		386,862					足比率(%)<公	営企業>	-	-
物件費	1,764,503	10.7	1,142,382				1,594,417					立金 財調		634,625	634,543
維持補修費	279,524	1.7	204,931				590,141 900,038					左高 減 債 ·円) 特定目	6/5	1,675,715 2,937,646	1,339,698 2,857,771
補助費等 うち一部事務組合負担金	1,924,042 784,216	11.6 4.7	1,632,784 782,527				654,767					<u>ロハ </u> 特定日 債現在高(千円		22,596,266	22,436,860
操 出 金	1,873,249		1,678,547				2,228,668	13.5				政府資金(千月		12,058,096	12,075,971
積立金	627,123	3.8	520,454		0.0 諸支出		2,220,000	0.0		2,12		負担行 物件等		456,396	456,265
投資·出資·貸付金	32,466	0.2	,			度繰上充用金		0.0			為額	(支出 保証・補	甫償	_	
前年度繰上充用金		0.0		経常経費充当一	般財源計(千円) 歳 出		16,519,163	100.0			51,390 予定	怪額) その他		124,853	163,751
投資的経費	2,529,190	15.3	128,443	8,536		合 計	1,965,971		実質収支(千円)		71,000	·円) 実質的な		_	_
うち人件費	33,696	0.2		経常収支	777 V	下水道	431,025		再差引収支(千円)			事業収入(千円		_	_
内 普通建設事業費	1,877,877	11.4	96,445	1	98.9 単企	簡易水道	156,119		加入世帯数(世帯)			開発基金現在		396,088	395,944
うち補助	1,073,897	6.5	11,859		(減税補てん債及び臨時財政対策債除く)・等	上水道		事業会計の状況	被保険者数(人)		4,995		合計	99.4 98.1	99.3 97.4
うち単独	769,171	4.7	75,877	歳入一般財源等	千个	国民健康保険	275,697		被保険者1人当たり		103 率		市町村民税 地固定資産税		99.4 97.8
訳 <u>災害復旧事業費</u> 失業対策事業費	651,313	3.9	31,998	成人一般財源等 10,96		介護保険 老人保健·後期高齢	554,303 509,560		保険料収入額(千 国庫支出金(千円			6) [年]	1. 四. 足. 貝. 性. 忧	99.3 97.6	99.2 96.6
歳 出 合 計	16,519,163	100.0	10 461 390	10,90 臨時一財2,332,637	The state of the s	その他	509,500		保険給付費(千円		449	"			
	10,010,100	100.0	10,701,030	Man. 1 2/12/02/03/	7111 A10,002,101	して一世				17	110				